

Protokół nr 19/2022
z kontroli przeprowadzonej
w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku,
przez Komisję Rewizyjną Rady Powiatu Słupskiego
w dniu 20 października 2022 roku

Na podstawie § 36 Statutu Powiatu Słupskiego uchwalonego uchwałą nr IX/80/2015 Rady Powiatu Słupskiego z dnia 29 czerwca 2015 r. (Dz. U. Woj. Pom. Poz. 2699 z dnia 21 sierpnia 2015 roku) Komisja Rewizyjna Rady Powiatu Słupskiego w składzie:

1. Marek Kołtun – przewodniczący
2. Teresa Janusewicz – wiceprzewodnicząca
3. Piotr Basarab - członek
4. Andrzej Tyszkiewicz – członek
5. Sławomir Ziemianowicz – członek

w obecności Pani Urszuli Dąbrowskiej, dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, w dniu 20 października 2022 r., zgodnie z planem pracy komisji rewizyjnej na 2022 r., uchwalonym przez Radę Powiatu Słupskiego (uchwała nr XXXIV/352/2021 z dnia 30 listopada 2021 roku) przeprowadziła kontrolę w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Słupsku w zakresie :

- kontroli realizacji zadań z zakresu rodzinnej pieczy zastępczej,
- planowania i realizacji wydatków, oraz ich zgodność z rocznym planem budżetowym jednostki.

Z informacji przekazanych przez Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie panią Urszulę Dąbrowską wynika, że PCPR jako jednostka organizacyjna Powiatu Słupskiego prowadzi działania w czterech zasadniczych obszarach:

- pierwszy, największy, to piecza zastępcza rodzinna i instytucjonalna,
- drugi, to pomoc społeczna, czyli nadzór nad Domami Pomocy Społecznej będących w strukturach organizacyjnych Powiatu Słupskiego. W ramach tych działań mieści się umieszczanie w DPS podopiecznych kierowanych przez gminy, pomoc wychowankom opuszczającym ośrodki szkolno-wychowawcze,
- trzeci obszar, czyli wsparcie osób niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej tych osób finansowany znacznymi środkami z Państwowego Funduszu Osób

Niepełnosprawnych.

- kolejny aspekt, to szeroko rozumiane przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, w szczególności profilaktyka, wsparcie osób będących w kryzysie, doznających przemocy, działania na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. W ramach tych działań PCPR prowadzi Punkt Interwencji Kryzysowej, zapewniając pomoc pracownika socjalnego, pedagoga, psychologa, oraz pomoc prawną i mediacyjną.

Z dalszej wypowiedzi Pani Dyrektor Komisja dowiedziała się, że w ramach pieczy zastępczej, jednostka prowadzi działania promujące rodzicielstwo zastępcze, a także wszystkie wymagane prawem czynności umożliwiające stworzenie rodziny zastępczej, czy rodzinnego domu dziecka. Następnie wszystkie te jednostki objęte są opieką i wspomaganiami przez PCPR w funkcjonowaniu, poprzez działania koordynatora przydzielonego do danej rodziny.

Dzieci umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej objęte są opieką psychologów zatrudnionych w Centrum, co pozwala na utworzenie diagnozy psychofizycznej dziecka, która pomaga określić obszary, w których jest niezbędna praca z dzieckiem i stworzenie planu pomocy dziecku. Raz na pół roku, a w przypadku małych dzieci raz na trzy miesiące w Centrum przeprowadzana jest ocena sytuacji dziecka, która daje obraz zmian i umożliwia podjęcie niezbędnych decyzji poprawiających sytuację dziecka. Jest to określone przepisami.

W relacji Pani Dyrektor pojawiły się bardzo niepokojące informacje na temat ilości dzieci objętych rodzinną opieką zastępczą. Jest to ok. 250-260 dzieci umieszczonych w ok. 150-160 rodzinach zastępczych. W ciągu roku liczby te są zmienne, z uwagi na opuszczanie przez dzieci rodzin zastępczych w wyniku osiągnięcia pełnoletności, bądź powrotu do rodziny biologicznej lub adopcji, co jest bardzo małym odsetkiem tych zmian, pomimo dużej pomocy ze strony PCPR. Taką pomoc świadczy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, który ma maksymalnie pod opieką 15 takich rodzin. Ilość ta jest określona ustawą.

Dużym problemem, na który zwróciła uwagę pani dyrektor Urszula Dąbrowska jest nieprzewidywalność ilości postanowień sądowych, w kwestii działań interwencyjnych, zmierzających do umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej, a także problemy związane z opieką nad dziećmi z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. Na pochwałę zasługuje fakt, że Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie na dzień dzisiejszy nie ma niezrealizowanych postanowień sądowych, a w roku ubiegłym z rodzinnej pieczy zastępczej do rodzin biologicznych wróciło trzynastoro dzieci, natomiast czworo z instytucjonalnej.

Pani Dyrektor zwróciła też uwagę na problem powtarzający się w każdej jednostce opiekuńczej Powiatu, a mianowicie dostęp do specjalistów w zakresie np. psychiatrii dziecięcej. Dlatego też

podejmowane są przez Centrum działania zmierzające do pozyskania środków zewnętrznych (np. unijnych), poprzez pisanie projektów, przystępowanie do programów. Jednym z takich projektów jest „Rodzina w centrum” , czy „Pomorskie dzieciom”.

Z informacji przekazanych przez Panią Dyrektor wynika, że finansowanie działań rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej opiera się ze strony Państwa na subwencji. Jak w systemie szkolnym, również tutaj to nie wystarczające środki, tak więc koszt prowadzenia tych działań ponownie obciąża budżet Powiatu.

Dużym zagrożeniem dla sprawnego działania pieczy zastępczej w naszym powiecie, jest wdrażanie przez Państwo ustawy wprowadzającej Centralny Rejestr Rodzinnej Pieczy Zastępczej, który miałby służyć do przekierowywania sądowych postanowień o pieczy zastępczej z innych powiatów, które tych postanowień nie wykonują. W ocenie Dyrekcji PCPR, a także członków Komisji, może to stworzyć duże niebezpieczeństwo dezorganizacji pracy Centrum, a także wpłynie negatywnie na sytuację dzieci, z uwagi na lokowanie ich w zbyt dużej odległości od domu rodzinnego, co utrudni pracę koordynatorów i opiekunów z rodzinami biologicznymi.

Aby zapewnić funkcjonowanie pieczy zastępczej Centrum prognozuje swoje potrzeby finansowe, biorąc pod uwagę także dochody wpływające z gmin, które zobowiązane są do współfinansowania kosztów tej opieki. Pozostałe kwoty niezbędne do działania Centrum zabezpieczone są w budżecie Powiatu, co jest coroczną koniecznością. Są to koszty m. in. mieszkaniowe rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka, na które składają się coraz większe kwoty za nośniki energii, opał , wodę itp.

Po omówieniu spraw merytorycznych i finansowych pani Dyrektor Urszula Dąbrowska oprowadziła członków komisji po pomieszczeniach, w których funkcjonuje PCPR, między innymi salę zajęć terapii sensorycznej dostępną dla podopiecznych i ich opiekunów, oraz salę spotkań dzieci z rodzicami biologicznymi, a także przedstawiła Komisji pracowników Centrum.

Przewodniczący i Członkowie Komisji ocenili bardzo dobrze starania Dyrekcji i pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie zmierzające do zapewnienia niezbędnej opieki dzieciom, oraz w zakresie zadań kontrolowanej Jednostki.

Przewodniczący Komisji zapytał Radnych o inne sprawy, które chcieliby poruszyć. Radni nie zgłosili żadnych innych tematów do dyskusji.

Na tym protokół zakończono. Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym dla każdej ze stron.

Pouczono przedstawicieli jednostki o prawie zgłoszenia zastrzeżeń, co do treści zawartych w protokole w ciągu 7 dni od jego przedstawienia.

Jednostka kontrolowana

DYREKTOR

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Płońsku

mgr Urszula Dąbrowska

(data i podpis)

28.10.2022

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

Marek Kołtun – przewodniczący

Teresa Janusewicz – wiceprzewodnicząca

Piotr Basarab - członek

Andrzej Tyszkiewicz – członek

Sławomir Ziemianowicz – członek